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Wanna ultradźwiękowa
Patent trwa od dnia 13 listopada 1962 r.

Przedmiotem wynalazku jest wanna ultra¬
dźwiękowa. Jest to urządzenie służące do wzbu¬
dzania drgań ultradźwiękowych w cieczach.
Wanny takie znajdują szerokie zastosowanie,
szczególnie do oczyszczania w ośrodkach cie¬
kłych różnych przedmiotów z pokrywających te
przedmioty niepożądanych cząstek czy powłok.
Innyni zastosowaniem wanny ultradźwiękowej
jest na przykład pobudzenie do drgań elektro¬
litu podczas pokrywania galwanicznego metali,
co znacznie przyspiesza proces i poprawia ja¬
kość pokrycia. Drgania ultradźwiękowe cieczy
są również wysoce użyteczne przy różnych in¬
nych procesach technologicznych.

Elementem pobudzającym do drgań znajdują¬
cą się w wannie ciecz jest przeważnie przetwor¬
nik magnetostrykcyjny, zasilany z odpowiednie¬
go generatora elektrycznego i pracujący przy
częstotliwości swego półfalowego rezonansu
mechanicznego. '

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Roman Suwalski.

W znanych wannach ultradźwiękowyeh prze¬
twornik magnetostrykcyjny bywa czasem wpro¬
wadzany bezpośrednio do cieczy wypełniającej
wannę.

Nowsze znane rozwiązanie pokazane jest na
fig. 1. Wanna posiada cienkie dno a, do którego,
z reguły pośrodku, przymocowany jest nieroz-
łączalnie (np. przyklejony) przetwornik magne¬
tostrykcyjny b. Po wypełnieniu wanny cieczą
przetwornik zostaje pobudzony do drgań ultra¬
dźwiękowych przy ipomocy generatora. Cienkie
dno wanny działa jako membrana, pozwalając
na przekazywanie cieczy drgań przetwornika.
Brzegi dna pozostają nieruchome i drgania nie
przenoszą się na ścianki wanny, sztywno umo¬
cowane z obudową c. Dzięki takiej konstrukcji
przetwornik może przekazać energię swoich
drgań wypełniającej wannę cieczy, a ciecz ta,
często aktywna chemicznie, nie ma dostępu do
przetwornika i umieszczonych na nim uzwojeń.

Jednak to znane rozwiązanie ma dwie zasad¬
nicze wady. Po pierwsze, pole ultradźwiękowe
jest rozłożone w cieczy bardzo nierównomiernie.



Główna część energii promieniowana jest
w słup cieczy znajdujący się bezpośrednio nad
przetwornikiem, podczas, gdy w części obwo¬
dowej wanny drgania cieczy są bardzo słabe.
Nie pozwala to na racjonalne przeprowadzenie
procesów technologicznych w całej objętości
wanny.

Drugą wadą znanego rozwiązania jest to, że
impedancja akustyczna słupa cieczy obciążają¬
cego przetwornik jest znacznie mniejsza od op¬
tymalnej impedancji obciążenia przetwornika,
przy której jego śiprawność elektroakustyczna
jest największa. W związku z tym przetworniki
ultradźwiękowe pracujące w wannach ultra¬
dźwiękowych według znanego rozwiązania ce¬
chują się stosunkowo małą sprawnością elek¬
troakustyczną.

Powyższe wady 'usunięto w wannie ultra¬
dźwiękowej według wynalazku, której kon¬
strukcję pokazano schematycznie na fig. 2. Dno
wanny stanowi sztywny element d, trwale zmo-
cowany z przetwornikiem magnetostrykcyj-
nym b. Elemend d służy jako transformator im¬
pedancji akustycznej, przekazując drgania cie¬
czy na powierzchni znacznie większej niż po¬
wierzchnia przetwornika. Stosunek powierzchni
promieniującej elementu d do powierzchni prze¬
twornika jest przy tym tak obliczony, aby ob¬
ciążenie przetwornika było optymalne, a jego
sprawność elektroakustyczna największa. Jed¬
nocześnie element d zapewnia pobudzenie do
drgań całej cieczy znajdującej się w wannie.

Aby drgania dna nie były tłumione przez jego
zetknięcie ze ściankami i obudową, zastosowano
w rozwiązaniu według wynalazku rezonansową
konstrukcję wanny. Wysokość ścianek jest tak
dobrana, aby była równa całkowitej wielokrot¬
ności długości połówki podłużnej fali akustycz¬
nej, wzbudzanej w materiale ścianki wanny
przy częstotliwości roboczej. Podczas pracy
urządzenia ścianki wanny drgają wraz z jej
dnem w sposób rezonansowy. 'Na ściankach tak
pracującej wanny powstają linie węzłowe
drgań, odległe od dna wanny o wymiar stano¬
wiący całkowitą nieparzystą wielokrotność
ćwiartki podłużnej fali akustycznej wzbudzonej
w materiale ścianek. Wanna zamocowana jest
do obudowy c w jednej z tych linii węzłowych
przy pomocy wąskiego uchwytu /.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wanna ultradźwiękowa napędzana przetwor¬
nikiem magnetostrykcyjnym, znamienna tym,
że posiada dno o tak dobranym stosunku
grubości do średnicy, aby częstotliwość rezo¬
nansowa jego drgań giętnych leżała powyżej
częstotliwości pracy zamocowanego z nim
trwale przetwornika magnetostrykcyjnego.

2. .Wanna ultradźwiękowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że posiada ścianki o wyso¬
kości rezonansowej dla podłużnej fali aku¬
stycznej powstającej w nich przy drganiach
przetwornika z roboczą częstotliwością.

3. Wanna ultradźwiękowa według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że posiada zamocowanie łą¬
czące ją z obudową w miejscach węzłów
drgań" rezonansowych ścianek wanny.
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